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Vážení spoluobčané,
v  úvodu článku bych ráda vyzdvihla dobré mezilidské 

vztahy, ochotu pomoci a udělat radost ostatním. Chtěla bych 
ocenit práci a poděkovat dobrovolníkům, kteří ochotně a ne-
zištně zhotovili v  Nedvězí dřevěnou konstrukci pro zavěšení 
prvků pro děti – houpačku a skluzavku. Herní prvky zakoupi-
la Obec Rohle. V Janoslavicích dobrovolníci prořezali a uklidili 
prostranství meze pod Kuželnou. Projevení zájmu o jakoukoliv 
činnost a vylepšení místa, kde žijeme, vítám velmi pozitivně 
a těší mě. Dobrý výsledek také poukazuje na vzájemnou ko-
munikaci mezi námi. 

Z plánovaných investic obce letošního roku se již uskuteč-
nila pokládka asfaltového povrchu místních komunikací ved-
le hasičské zbrojnice, v  řešení byly vjezdy do dvorků, vstupy 
branek, zpevnění mostku a odtok dešťových vod. Financová-
ní této stavební akce je v částce 2.160.772 Kč, z  toho pokry-
tí 50 % je čerpáno z dotačního titulu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR. 

V zahradě Kulturního domu proběhla výměna osvětlova-
cích lamp a ostatního LED osvětlení, podium má nový dřevěný 
strop, je osazen nový elektrický rozvaděč, nutná byla výměna 
části elektrických kabelů uložených v  zemi. Z  důvodu poru-
chovosti a bezpečnosti byl elektrický rozvaděč vyměněn i ve 
školní stravovně. 

Kamenosochařem p. L. Tesákem byly očištěny a chemicky 
ošetřeny drobné sakrální stavby – socha sv. Rocha a centrální 
kříž na hřbitově. 

Pro členy jednotky Sboru dobrovolných hasičů Rohle byly 
pořízeny zásahové rukavice a do garáže hasičské zbrojnice byly 
zakoupeny kovové regály. S  finanční spoluúčastí Obce Rohle 
a  Olomouckého kraje má naše jednotka nyní k  dispozici de-
fibrilátor. Tento přístroj může při náhlé srdeční zástavě obno-
vit elektrickým výbojem správnou činnost srdce. Defibrilátor 
má snadnou obsluhu, minimální údržbu, je 
lehký a mobilní. 

V  minulém zpravodaji jsem informova-
la o  přistoupení k  pořízení nového územní-
ho plánu obce. Ing. arch. V. Dujka započal na 
přípravách již začátkem roku 2024, jedná se 
o I. fázi – zpracování dokumentace. Dle zpráv 
od pana architekta, by mělo k veřejnému pro-
jednávání územního plánu dojít v  letošním 
roce. O  tomto vás budeme včas informovat. 
I.  fázi územního plánu bude Obec Rohle fi-
nancovat s  přispěním dotace Olomouckého 
kraje v poměru 50 % z dotačního titulu Pod-
pora zpracování územně plánovací doku-
mentace 2024. 

V  termínu od 1.  6. do 31.  8.  2024 bude 
probíhat v  Rohli a  Janoslavicích rekonstruk-
ce veřejného osvětlení. Výměnu svítidel v cel-
kovém počtu 93  kusů provede firma Empe-
sort s.r.o., Valašské Meziříčí. V rámci této akce 

budou v Rohli i Janoslavicích pořízeny nové elektrické rozva-
děče. Některé sloupy s umístěním veřejného osvětlení se na-
chází na soukromých pozemcích, proto apeluji na spoluobča-
ny, aby v případě nutnosti, umožnili pracovníkům firmy vstup. 
Předpokládaný vstup na soukromé pozemky bude minimál-
ní, demontáž původních svítidel a montáž nových proběhne 
z pracovní plošiny. Rekonstrukce veřejného osvětlení se opět 
uskuteční za finanční podpory Olomouckého kraje, z dotační-
ho titulu Program obnovy venkova 2024 – Podpora budování 
a obnovy infrastruktury obce. Z celkové částky 1.149.887,20 Kč 
bude poměr financování v 50 %. 

Zastupitelstvo obce Rohle schválilo na svém zasedání 
podání žádosti o  dotaci na demolici nemovitostí v  Nedvězí, 
čp. 35 a čp. 65 – bývalý občanský výbor a přilehlý domek. S vý-
sledkem budeme seznámeni na podzim 2024. V  případě, že 
v dotačním titulu uspějeme, samotná demolice může proběh-
nout na jaře příštího roku. 

Pro spoluobčany z  Nedvězí a  Janoslavic přináším důleži-
tou informaci ve věci domovních čistíren odpadních vod. V ná-
vaznosti průzkumu zájmu občanů a  jednáním s  Městským 
úřadem Zábřeh, se vypracování projektů i  samotné pořízení 
DČOV zatím neuskuteční. Zastupitelstvo obce Rohle přistou-
pilo ke zhotovení dokumentu technicko-ekonomického zhod-
nocení k řešení odkanalizování pro Janoslavice a Nedvězí. Po 
zaměření výškopisů a  polohopisů území, bude vyhotoven 
návrh trasy gravitační kanalizace se situačními výkresy tras 
a  posouzení variantních řešení včetně výpočtů cen. Předpo-
kládám, že kompletní podklady budou vyhotoveny v závěru 
letošního roku. Poté může být rozhodnuto, jak se v řešení od-
kanalizování Janoslavic a Nedvězí bude dále postupovat. 

Vážení spoluobčané, přeji vám hezké prožití léta, dětem 
přeji pohodové prázdniny. Eva Petrášová, starostka obce
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ZPRÁVY  ZE  ZŠ  A  MŠ  ROHLE 

Vážení spoluobčané a přátelé školy,
při psaní předchozího příspěvku do 

obecního zpravodaje jsem si říkal, že 
nás čekají ještě celé čtyři měsíce napl-
něné prací, zábavou a  nových zážitků. 
Tyto měsíce však uběhly jak voda, a  to 
doslova. Ve škole finišujeme, dny jsou 
naplněny aktivitami, na které v  průbě-
hu roku nebyl takový prostor, děti ještě 
rychle opravují své známky, učitelé z po-
sledních sil před zaslouženým odpočin-
kem opravují, dolaďují, s  žáky opakují 
probrané učivo a ještě vymýšlí, jak zpří-
jemnit dětem poslední dny před prázd-
ninami. 

V dubnu proběhl zápis do první tří-
dy. V září se budeme těšit na 6 prvňáč-
ků. Na začátku dubna vyrazil 1. stupeň 
do Kamenné, kde společně žáci obou 
škol soutěžili v překážkové dráze a zá-
roveň zde proběhlo vyhlášení výtvar-
né soutěže „Povolání“. Za naši školu se 
umístili ve výtvarné soutěži: Maruš-
ka S. (1. tř.), Eliška Ul. (3. tř.), Monička B. 
(3.  tř.), Tonička  K. (5.  tř.). V  překážkové 
soutěži: Staník H. a Maruška S. (1. tř.), Fi-
lípek B., Josífek S. a Eliška Ul. (2.–3. tř.), 
Elenka  Sch., Pavlínka  K., Luky  K. a  To-
ník Ul. (4.–5. tř.). 

Ku příležitosti Dne Země proběhly 
ve škole aktivity jak v  jednotlivých tří-
dách (třídění odpadů, význam ochra-
ny přírody,…), tak také sběr odpadků 
v obci a přilehlém okolí. 

V  dubnu také vyrazil druhý stupeň 
do oranžerie Bludov, na divadelní před-
stavení Maryša do šumperského divadla 
a navštívil rohelský obecní úřad. Na úřad 
poté vyrazily i děti z 2. a 3. třídy. 

V  pátek 10. května děti vystoupily 
s pásmem písní a básní na Setkání seni-
orů v sále kulturního domu v Rohli, které 
každoročně pořádá Obec Rohle. Za svá 
vystoupení byly vždy odměněny potles-
kem spokojených babiček a  dědečků. 
Na oplátku  děti po skončení svého vy-

stoupení přinesly každému vlastoručně 
vyrobené dárečky.

V květnu složili žáci 4. třídy zkoušky 
z dopravní výchovy, do Mohelnice je do-
provodili jejich spolužáci z 5. třídy. Akci 
si užili, zařádili si na kolech a s průkazem 
cyklisty mohou vyrazit do ulic. 

Opravdu velký úspěch u  dětí měl 
MasterChef aneb skutečně zdravá 
škola. Tímto bych rád poděkoval paní 
Simoně Drlíkové, která do soutěže při-
pravila recepty, které za její přítomnos-
ti děti připravovaly. Na 1. stupni zvítě-
zili žáci ze 4.  třídy, z  2.  stupně pak žáci 
8. třídy.

V květnu také proběhl zápis do ma-
teřské školy, případné další zájemce rádi 
přijmeme.

4.–9. třída vyrazila na exkurzi na 
Dlouhé Stráně – zde jsme navštívili 
i  prostory, kam se běžně člověk nedo-
stane. Výlet jsme zakončili pěší túrou. 
Lehký déšť nás zastihl až v  samotném 
závěru. Děkuji paní Lence Molkové za 
zajištění exkurze. O  den později pak  
1.–3. třída navštívila zámek Úsov.

Děti ze školky si v  květnu připravi-
ly pro rodiče besídku. Vedle množství 
písniček a básniček děti i  tančily – pro-
měnily se za trpaslíky. Pro své maminky 
vyrobily srdíčková přáníčka, originální 
květinu s  fotografií a  dvě mydélka. Po-
děkování patří i  Anežce Schmidlové 
za ušití a  návrhy čepiček a  opasků pro 
naše malé trpaslíky, kteří své čepičky no-
sili s radostí!

A koncem května do divadla vyrazi-
la ještě 4. a 5. třída na představení Lovci 
mamutů. 

V  červnu jsme již stihli focení tříd, 
výlet 1. třídy do Pradědova muzea a ná-
vštěvu hasičů s  předvedením zásaho-
vé techniky. 2.–3. třída v rámci školních 
výletů navštíví zábavní centrum Kroko-
dýlek v  Olomouci, na 4.–5. třídu v  Pra-
ze čeká program v  Národním muzeu 

a 2. stupeň vyrazí za krásami Jeseníků.
Školu v přírodě jsem letošní rok po-

jal více dobrodružně. Jak přežít v divoči-
ně si vyzkoušeli žáci 4.–9. třídy. Zázemí 
jsme měli „Na Petře“, zde jsme nocova-
li ve stanech. Nachystat dřevo na tope-
ní, připravit si nad ohněm jídlo, upravit 
okolí – to vše žáci zvládli. Zažili i mírné 
nepohodlí (bez počítače, bez teplé spr-
chy a postele,…), ale zážitky jim to jistě 
dostatečně vynahradily. Dobrodružství 
čekalo i na 1.–3. třídu – v Dlouhomilově 
podnikli Indiánskou stezku.

Vedle těchto akcí dbáme na to, aby 
se děti ve výuce aktivně zapojovaly 
a podílely se i na náplni hodin. Pokud je 
k tomu příležitost, probíhá výuka i ven-
ku, v prostorách školy, nejen striktně ve 
třídě. Můžete nás tak potkat v okolí ško-
ly při plnění úkolů, únikových her apod. 
Snažíme se o  všech těchto aktivitách 
zpříjemňujících výuku informovat na 
webu školy (aktuality, fotogalerie). 

S přáním pohodových dní
Mgr. Pavel Knébl

Z  ČINNOSTI  SDH  V  ROHLI

Za několik dnů budeme mít za se-
bou školní rok a  před sebou prázdniny 
a dobu dovolených. V jarním období se 
naplno rozběhla soutěžní sezona mla-
dých hasičů a také dospělých.

Jarní sezona mladých hasičů byla 
hodně náročná. Během necelého mě-
síce absolvoval kolektiv mladých hasi-
čů řadu důležitých závodů. První jarní 
závody proběhly v  Bludově o  víkendu 
20. 4. a 21. 4., kde se závodilo ve štafe-
tách CTIF, štafetě 4x60 m a štafetě dvo-

jic. Na těchto závodech bylo družstvo 
starších oslabeno o dva klíčové závodní-
ky z důvodu zranění. To se promítlo do 
výsledků těchto závodů. Starší obsadili 
ve štafetách 3. místo, 2. místo a 8. místo.

V  kategorii mladších si odvezli ve 
štafetách 9. místo, 11. místo a 9. místo.

Další víkend nás reprezentovala část 
družstva starších na Olomouckých še-
desátkách, které proběhly v  Dolanech. 
Na těchto závodech vybojoval Lukáš 
Pavlík 5.  místo a  Lukáš Prachař skončil 

na 7.  místě. V  silně obsazené kategorii 
starších dívek skončila Rozálie Vágnero-
vá na 27. místě a Julie Pavlíková skončila 
31. Do tohoto seriálu jsou zařazeny ješ-
tě závody v Moravském Berouně, Řídeči, 
Hlubočkách a v Olomouci.

První květnový víkend proběhlo 
v Rovensku závěrečné kolo hry Plamen, 
kde se rozhodlo o  celkovém umístění 
v  letošním ročníku hry Plamen. Zde se 
závodilo v disciplínách útok CTIF a útok 
Plamen. Ve starší kategorii vybojova-
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lo družstvo celkově 3. místo se stejným 
počtem bodů jako druhá Hrabová, ale 
bohužel o pořadí rozhodl požární útok, 
který se nám nepovedl podle našich 
představ. Družstvo mladších obsadilo 
v celkovém pořadí místo deváté.

Dalším závodem, kterého se druž-
stva účastnila byly závody v Nemili. Zde 
se soutěžilo v požárním útoku. Tyto zá-
vody se započítávaly do ligy MH okre-
su Šumperk. Z  této soutěže si časem 
16.89 s odvezlo družstvo starších 3. mís-
to a mladší skončili na 13. a 17. místě.

V sobotu 25. 5. se v Bludově uskuteč-
nilo okresní kolo dorostu a MH soutěžili 
v  běhu 60  m s  překážkami. V  obou ka-
tegoriích jsme měli svoje zástupce, kteří 
se v žádném případě neztratili.

V běhu na 60 m v kategorii mladších 
nastoupil Filip Molek a  Filip Balcárek, 
který obsadil místo 13. a o pouhou se-
tinu sekundy mu utekl postup do kraj-
ského kola.

V  kategorii starších chlapců starto-
vali Lukáš Pavlík, čas 12.87  s  – 1.  mís-
to, Lukáš Prachař, čas 13.70 s – 2. místo 
a Vojta Lass 15.90 s – 9. místo. Těmito vý-
sledky se všichni tři kvalifikovali do kraj-
ského kola a společně s nimi postupuje 
ještě Jan Hajtmar.

V  kategorii starších dívek startova-
ly Rozálie Vágnerová a  Julie Pavlíková, 
které shodným časem 14.20  s  obsadily 
9. a 10. místo a vybojovaly si postup do 
krajského kola. V této kategorii nastou-
pila ke svému prvnímu závodu Ellen 
Knéblová a zaběhla čas 16.24 s.

V kategorii mladších dorostenců zví-
tězil Lukáš Prachař a ve středních doros-
tencích osadil Lukáš Pavlík 3. místo.

 V kategorii mladších dorostenek ob-
sadila Ellen Knéblová 5. místo, ve střed-
ních dorostenkách skončila Rozálie Vág-

nerová na 10. místě a v kategorii starších 
dorostenek se na 2. místě umístila Ven-
dula Hajtmarová.

Hned v  neděli 26.  5. jsme vyrazili 
do Hrabišína, kde proběhlo finále ligy 
MH okresu Šumperk. Před těmito závo-
dy bylo družstvo průběžně na druhém 
místě se ztrátou 3 bodů na vedoucí Blu-
dov. Všichni jsme tajně doufali, že by-
chom mohli družstvo Bludova bodově 
dotáhnout. Družstvo zabojovalo a  ča-
sem 16.94  s  obsadilo 4.  místo a  čekalo 
s  napětím až budou spočteny celkové 
výsledky. Po sečtení výsledků propukla  
v  našich řadách obrovská radost, pro-
tože jsme v  kategorii starších obsadili  
celkově 1. místo těsně před druhým  
Bludovem.

V kategorii mladších vybojovali naši 
mladí 10.  a  17. místo. Celkově v  lize 
skončili na místě desátém. Ještě jednu 
cenu si odvezla Vanesa Papšíková, která 
se ve své kategorii v  soutěži PO očima 
dětí umístila v rámci okresu na 2. místě.    

Další závod, který nás čekal 14.  6., 
byla noční soutěž v  Trusovicích. Školní 
rok uzavřeme noční soutěží 28. 6. v Třeš-
tině.

Druhou květnovou sobotu začala 
sezona také dospělým. V Lipince na hři-
šti proběhlo okrskové kolo v  požárním 
sportu. Tohoto kola se z  našeho sboru 
účastnilo družstvo žen, veteránek a vete-
ránů. V kategoriích žen si družstvo odvez-
lo 2. místo, v kategorii veteránek 2. mís-
to a kategorii veteránů 4. místo. V běhu 
na 100 m překážek si 1. místo v kategorii 
žen odvezla Rozálie Vágnerová.

Dále se družstva dospělých účastni-
la pohárové soutěže v Dolních Studén-
kách a soutěže v Brníčku započítané do 
letošní Velké ceny, ze které si družstvo 
žen přivezlo 2. místo.

Kromě soutěží se naši členové také 
podílí na činnosti zásahové jednotky. 
Obec Rohle za přispění Olomouckého 
kraje pořídila automatický elektrický de-
fibrilátor, který bude využíván při zása-
zích se zástavou srdce. Členové zásahové 
jednotky prošli školením první pomo-
ci a použití automatického defibrilátoru. 
Školení provedl jednotce pracovník ZZS 
Olomouckého kraje Mirek Vysoudil, kte-
rému chci touto cestou poděkovat.

Jak již bylo v  minulém čísle zveřej-
něno, tak jednotka obdržela od HZS 
cisternu CAS 15 na podvozku MAN. 
V uplynulém období se členové jednot-
ky seznámili s její obsluhou a uložením 
vybavení. Byly také provedeny drobné 
úpravy prostoru pro uložení materiálu 
a  vybavení. V  uplynulém období měla 
jednotka dva výjezdy a  to technická 
pomoc při spadlém sloupu v Janoslavi-
cích a spadlého stromu u Nedvězí, kde si 
naše CAS odbyla svůj první ostrý výjezd. 
Dále byla jednotka povolána k doprav-
ní nehodě u Veleboře, ke které nevyjela, 
protože nehoda se stala v dopoledních 
hodinách, kdy členové jednotky byli 
v zaměstnání. 

Několik členů jednotky se účastni-
lo také odborné přípravy organizované 
HZS Olomouckého kraje. Pavel Vysoudil 
absolvoval kurz na funkci velitele druž-
stva a  Lukáš Balcárek absolvoval kurz 
strojníka. Odborné přípravy se také 
účastnil František Lass a  Josef Golda, 
který si obnovil odbornou způsobilost 
na funkci strojníka. 

Druhou sobotu v  červnu jsme ve 
spolupráci s hasiči z Janoslavic proved-
li vyčištění požární nádrže v  Janoslavi-
cích. Této akce se mimo členů jednot-
ky také starší členové kolektivu mladých 
hasičů.

V  pondělí 10.  6. členové jednot-
ky předvedli ukázku techniky na míst-
ní škole. Dětem byla předvedena naše 
CAS a vybavení naší jednotky a popsá-
na naše činnost při zásazích. Děti si také 
mohly vyzkoušet hašení vodou. Tuto 
akci nám však částečně pokazil déšť, ale 
dětem se akce líbila.  

Na konci příspěvku Vás chci všech-
ny pozvat na neděli 28.  července, kdy 
náš sbor pořádá od 14 hodin Pohárovou 
soutěž hasičských družstev na fotbalo-
vém hřišti v Kamenné.

Na úplný závěr bych Vám chtěl všem 
popřát hezkou dovolenou a dětem krás-
né prožití letních prázdnin.

V příštím roce oslaví náš sbor 150. vý-
ročí založení sboru v Rohli. Touto cestou 
Vás chci požádat, pokud máte někdo 
nějakou fotodokumentaci nebo nějaké 
historické materiály týkající se činnosti 
sboru o jejich zapůjčení na tyto oslavy.    

František Lass
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DĚTSKÝ DEN, SOUTĚŽ O MLADÉHO LESNÍKA V ROHLI
Řád svatého Huberta (ŘsH) se sídlem 

na Kuksu ve spolupráci s Obcí Rohle, za 
finanční podpory Ministerstva země-
dělství, zorganizoval v  sobotu 25.  květ-
na 2024 dětský den. Začátek akce, která 
se konala v areálu kulturního domu v Ro-
hli a v okolní přírodě, obstaral šašek Viky 
se svým oblíbeným, hudebně – tanečním  
programem. Děti bavil téměř hodinu. 

Krátce po dvanácté hodině vyráže-
ly první děti na poznávací a vědomostní 
stezku, na které je čekalo dvaatřicet otá-
zek a  sedm stanovišť. Soutěžní otázky 
se týkaly nejenom přírody a  myslivosti, 
ale také historie a zeměpisu. Mladší děti 
od 6  do 9  let šly většinou s  rodiči, kteří 
jim vydatně pomáhali a  kamarád Goo-
gle mnohdy poskytl hledané informace. 
Starší děti od 10  do 15  let absolvovaly 
stezku samy. Nebylo se kde ztratit, znače-
ní bylo výborné a vedlo soutěžící ke kos-
telu sv. Martina, pak dolů, přes potok Ro-
helnici a dále kolem vodní nádrže Rohle 
k rybářské chatě Vydra a pak kolem hřbi-
tova zpět ke kulturnímu domu, kde děti 
odevzdaly vyplněné tabulky.

Obavy z  deštivého počasí se rozply-
nuly krátce po poledni, kdy se přes mra-
ky prodraly první sluneční paprsky. Ve 

14.30 už byli připraveni manželé Podolští 
se svým Královstvím sov. Děti a jejich ro-
diče poutavě seznámili  se zajímavostmi 
ze života sov i dravců, protože pan Radek 
Podolský je nejen chovatelem sov, ale 
také zapáleným sokolníkem. Děti si moh-
ly zblízka prohlédnout různé druhy sov 
a také například soví vejce různých veli-
kostí a zbarvení.

Po celý den byli k dispozici chovate-
lé drobných hospodářských zvířat, kteří 
připravili zajímavou a pro mnohé pouč-
nou expozici drůbeže od hedvábniček až 
po Brahmanky velké, husy a  také indic-
ké běžce. Kromě toho byli k  vidění ho-
lubi, křepelky, exotické ptactvo a  různá 
plemena králíků. Před čtvrtou hodinou 
odpolední začala komentovaná přehlíd-
ka vybraných plemen loveckých psů od 
trpasličích jezevčíků, přes teriéry, slidiče 
až k ohařům. Poutavě o nich povídal pan 
Mgr. Václav Novák z Vikýřovic.

Pak už následovalo očekávané vy-
hlášení výsledků v obou kategoriích. Ale 
protože si stezku zkusili rodiče s malými 
dětmi do pěti let, bylo vyhlášeno pořadí 
i v této neplánované kategorii.

V kategorii dětí do 9 let zvítězil Jan 
Kutálek, druhé místo získala Michae-

la Crháková a  třetí Zuzana Schreierová. 
V kategorii starších dětí do 15 let zvítě-
zila Natálie Vágnerová, druhé místo ob-
sadil Tomáš Unzeitig, pěkné třetí mís-
to patřilo Františku Crhákovi. Všechny 
soutěžící děti dostaly malou pozornost 
a  první tři v  každé kategorii nejen po-
háry za umístění, ale také pěkné ceny, 
které předávala starostka obce paní Eva 
Petrášová.

Celou dobu bylo k  dispozici boha-
té občerstvení pro děti i dospělé, včetně 
výborné točené zmrzliny z Opočna. Děti 
si také mohly nechat „zmalovat“ obličej. 
A protože se hrálo semifinále Mistrovství 
světa v  hokeji mezi Českou republikou 
a Švédskem, pan zmrzlinář nás průběžně 
informoval o průběhu tohoto důležitého 
zápasu. Takže nakonec byly spokojené 
nejen děti, ale také všichni dospělí, pro-
tože jsme vyhráli a postoupili do finále.

Závěrem se sluší poděkovat nejen 
hlavním organizátorům (ŘsH a Obci Ro-
hle), ale všem, kteří se podíleli na zdár-
ném průběhu celého dne – od členů 
Českého svazu chovatelů, přes rohelské 
myslivce a rybáře až po všechny dobro-
volníky, kteří se starali o naše žaludky.

MUDr. Antonín Kutálek
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NOC KOSTELŮ – JANOSLAVICE 2024

Letos  se   filiální kostel sv. Gerhar-
da a  Panny Marie Růžencové v  Jano-
slavicích poprvé zúčastnil „Noci kos-
telů“. Z celkového počtu 1854 kostelů, 
z  toho 193 kostelů olomoucké diecé-
ze se tak náš kostel, nebo spíše „naše 
kaplička“ stala jedním z míst, které se 
v  pátek 7.  6.  2024 otevřely všem bez 
rozdílu víry, aby se přišli podívat a  na 
chvíli zklidnit svou mysl i  srdce, kte-
ré bylo hlavním mottem letošního již 
16. ročníku.

U nás v Janoslavicích si musíme vá-
žit moudrosti našich předků, kteří naši 
kapličku postavili tak, že je srdcem naší 
vesničky, leží  přesně tam, kde správné 
srdce má být, svým zvonem bije každou 
čtvrť a  celou, je krásná a  nepřehlédnu-
telná a upřímně ji máme všichni rádi.

Kaple byla postavena roku 1868 
z  dobrovolné sbírky místních obyvatel. 
Do roku 1902 byl v  kapli pouze jeden 
zvon, roku 1902 byl koupen a  5.  květ-
na 1902 zavěšen zvon od firmy „Hoiller 
vdova a syn“ Brno. Zvon má na sobě ná-
pis „Objednáno některými dobrodinci 
ze Svinova r. 1902“. V roce 1903 byly na 
věži kaple zřízeny hodiny s  ciferníkem 
na třech stranách. Zajímavostí je, že se 
stále natahují ručně každý den. Při stém 

ZPRÁVY  Z  NEDVĚZÍ

Mezi tradiční akce, které se v  Nedvězí dodržují, je stavě-
ní a  kácení májky. Vysokou májku (z  odkorněného kmene  
smrku a  vršku břízy zdobeného barevnými stužkami) jsme 
vztyčili 27.  4.  2024 a  o  měsíc později, 1.  června, jsme ji po-
razili. Letos za přítomnosti „strýce Jožky“, který byl vyba-
ven historickým nářadím a  zpestřil kácení  humornými prů-
povídkami. Pro přítomné hrál k  tanci a  poslechu pan Radek 
Němec. Součástí večera bylo i  losování účtenek ze soud-
ku. Děkuji touto cestou všem, kteří pomáhali se stavěním,  
zdobením, kácením, s úklidem i obsluhou.

Další poděkování patří rodinným příslušníkům, kamará-
dům a  známým za spolupráci. Přispěli svou rukou k  dílu a  vy-
tvořili pro děti před hospůdkou novou dřevěnou sestavu na 
houpačky a skluzavku. Také bylo opraveno obložení v hospůd-
ce a  položeno linoleum ve výčepu. Další zdařilá akce pořáda-
ná v  hospůdce, bylo setkání s  promo týmem pivovaru Litovel. 
Oslavili jsme 130  let pivovaru bohatým programem, zábavou, 
vědomostním kvízem i  ochutnávkou narozeninového speciálu  
Elleder 13%.

Chtěla bych vás pozvat na další tradiční Kloboukový bál, 
který se bude konat 13. 7. 2024. Letos již po šesté. Na konci srp-
na se budeme loučit s prázdninami, a to 31. 8. Jste srdečně zvá-
ni.

Touto cestou všem přeji krásný dovolenkový čas a spoustu 
skvělých zážitků, odpočívejte, bavte se, užívejte si každého mo-
mentu, protože dovolená uteče jako voda.

Miroslava Suralová,
Hospůdka POD LIPAMI Nedvězí.

výročí postavení kaple byla zasvěcena 
dne 10. listopadu 1968 Panně Marii Rů-
žencové.

Při příležitosti otevření jsme chtě-
li ukázat krásně zrestaurovaný oltář  
panem Martinem Vondráčkem z  Lanš-
krouna, krásná stará kněžská roucha 
(ornáty) ušitá ve vídeňském krejčovství 

a úplně nové koberce, pořízené z dob-
rovolných sbírek v loňském roce.

V  průběhu dvou hodin navštívilo 
naši kapličku celkem 67  návštěvníků. 
Nejkrásněji naši kapličku zhodnotil pan 
Bednář slovy: „Bože, to je krása, až ztra-
tím hlavu, tak se tady ožením.“ 

Ing. Marcela Stachová
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JARNÍ  KNIHOVNA  V  ROHLI

Letošní jaro nastoupilo oprav-
du velmi brzy a tak práce na zahrádce 
upozadily návštěvu knihovny. Potom 
se však ochladilo a  čtenáři se vrátili. 
Hezkou procházkou po „kostelní“ došli 
další dva čtenáři z  Kamenné – fantas-
tické :-).

Přišel měsíc březen – nejen mě-
síc knihy, ale také čtenářů, a to se vždy 
těším na návštěvy ze školy. Jako první 
přišly děti z 2. a 3. třídy ZŠ v Rohli. Té-
matem besedy byla nosná média lite-
ratury – od papíru, přes kazety, gramo-
fonové desky, CD až po čtečky. Dětem 
se moc líbily LP i SP gramofonové des-
ky – příště si určitě některou přehra- 
jeme.

Koncem měsíce přišly do knihovny 
děti z mateřské školky na besedu pohád-
kovou. Děti úžasně spolupracovaly a ne-
poslušná kůzlátka z  pohádky „O  třech 
malých kůzlátkách“ zvládly na výbornou. 
Rovněž koťátku z  pohádky „O  koťátku, 
které zapomnělo mňoukat“ dobře pora-
dily jakou řečí si říct o mlíčko.

Knižním hitem se stala kniha Kate-
řiny Tučkové „Bílá Voda“, která přestože 

má bezmála 700 stran jde v  knihovně 
„z ruky do ruky“.

Krásné slunečné léto Vám popřeji 
citátem Oskara Wilde „Ten, kdo čte, žije 

s každou další knihou život navíc. Kdo 
nečte, má jen ten svůj“. 

Ing. Marcela Stachová

SPOLEČNÉ  SETKÁNÍ  SENIORŮ  2024

V  pátek 10.  května se uskutečnilo 
tradiční setkání seniorů z  Rohle, Ned-
vězí a Janoslavic. Krátce po 14. hodině, 
když už sál čítal přes 40  hostů, všech-
ny přivítala starostka obce a  ve svém 
projevu představila současné i  pláno-
vané investice a  činnosti obce. Násle-

dovalo milé vystoupení žáků základní 
školy s  písněmi a  recitací. Pásmo při-
pravila společně s  dětmi paní učitelka 
Mgr. Lenka Králová a  paní asistentka 
Martina Maulerová. Žáci v  závěru své-
ho programu rozdali všem přítomným 
seniorům drobný ruční dárek – papí-

rového ptáčka. Poté se začalo roznášet 
připravené občerstvení. Chutný bram-
borový salát a vepřový řízek přichystal 
kolektiv školní jídelny. Ze sladkostí byl 
podáván jahodový řez a dva druhy ro-
lády, které upeklo cukrářství ve Střeli-
cích. K  tanci a  poslechu zahrála kape-

la Pracka. S  příjemnou 
náladou se přítomní do 
svých domovů rozchá-
zeli v  pozdních odpo-
ledních hodinách. 

Děkujeme všem se-
niorům, kteří toto tra-
diční setkání navštívili. 
Poděkování patří všem, 
kteří ochotně pomoh-
li při organizaci – ko-
lektivu školní jídelny 
pod vedením Ivety Li-
bánkové, zastupitelům 
obce – MUDr. Antonínu  
Kutálkovi, Ing. Tereze  
Tiché, Mgr. Pavlu Knéb-
lovi, Ing. Pavlu Ku- 
tálkovi a  zaměstnan-
cům obce – Heleně 
Berkové, Petru Obrus-
níkovi, Pavlu Soukopo-
vi a  Markétě Svačinové 
a  také Antonínu Ku- 
tálkovi ml.
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ZACHRAŇTE  SRNČATA!

Rohelští myslivci to dělají.
Dle hrubého odhadu jen v ČR zemře 

ročně následkem sečení na 60 000 SRN-
ČAT!!! Květen a  červen jsou měsíce, ve 
kterých srny rodí (tzv. kladou) mláďata. Ta 
potom ukrývají na loukách ve vysoké trá-
vě, aby je ochránila před predátory (lišky, 
divočáci, jezevci) než povyrostou a  bu-
dou schopna před nimi utéct sama. Srna 
se od srnčete nikdy zcela nevzdálí, zpra-
vidla z  okraje lesa pozoruje louku a  čas 
od času chodí své mládě kojit. Tyto měsí-
ce jsou ovšem dobou, kdy se sečou trav-
ní porosty k přípravě senáže, dále poros-
ty vojtěšky a  jetele. Srnčata na blížící se 
nebezpečí v podobě sekačky reagují při-
krčením k zemi. Dnešní způsob sečení je 
však pro takto schovaná mláďata zničují-
cí. Záběr žacích lišt na velkých traktorech 
je až dvanáct metrů a rychlost traktoru se 
pohybuje od 5  do 20  km za hodinu. Za 
těchto podmínek není traktorista scho-
pen mládě v trávě zahlédnout. Srnče se 
navíc při jakémkoliv vyrušení instinktivně 
přikrčí k zemi a „zneviditelní se“ natolik, 
že je mnohdy nesnadné ho objevit i při 
pouhé pěší chůzi. 

Dnešní stroje srnčata přesekají, ne 
vždy však dojde k  okamžitému úhy-
nu. Sekačky srnčatům zpravidla přese-
kají běhy, nebo je jinak zmrzačí a  srn-
čata poté umírají až několik hodin za 
krutých bolestí, než vykrvácí a  stanou 
se pochoutkou krkavců nebo šelem.
Při výrobě senáže je posekaná tráva vzá-
pětí sbírána řezačkami do velkoobjemo-
vých vozů, často i s nasekanými mrtvol-
kami srnčat. Vyplašená matka srna se 
pak s  večerem vrací na louku své mlá-

dě hledat. Je skutečně nesmírně srdcer-
voucím zážitkem pozorovat plačící srnu, 
která se ještě několik dní vrací na louku 
a  mládě zoufale hledá. Nejedná se sa-
mozřejmě jenom o  srnčata. Ohrožena 
jsou také daňčata, která se rodí kolem 
13.  6. a  mláďata dalších druhů drobné 
zvěře jako např. zajíci. Sečení ohrožu-
je také hady, obojživelníky, v některých 
oblastech narušuje sečení vývojový cyk-
lus některých druhů motýlů, brouků atd.

Členové Mysliveckého spolku Rohle 
každoročně provádějí ochranu mláďat 
před sečením. Již déle jak 25 let. Proto je 
nutná časová koordinace s místními ze-
mědělci od nejmenších až po akciovou 
společnost Úsovsko. Vzhledem k  tomu, 
že v  Rohli i  Nedvězí byl zrušen pastev-
ní chov skotu, přibylo mnoho hektarů 
travin, které se sečou. Pokud se myslivci 
termín seče dozví včas, prochází trvalé 
travní porosty a louky společně s lovec-
kými psy a aplikují pachový koncentrát 
ve spreji, který má za úkol odpuzovat 
srny. Ideální doba aplikace je 3 dny před 
sečením. Večer před sečí myslivci dáva-
jí do porostů akustické a  optické plaši-
če. Metody, jak účinně zabránit škodám 
na mladé zvěři se vyvíjí po mnoho let. 
V  počátcích to bylo vyhledávání srnčat 
s  loveckými psy, pak aplikace lidských 
vlasů, potom proužků alobalu, poslé-
ze primitivní optické a  zvukové plašiče 
z novodurových trubek, následně doko-
nalejší optické a  akustické plašiče, pak 
uměle vyrobené pachové koncentráty 
a  v  posledních letech také drony s  ter-
movizí. Každá metoda má své limity. Od 
doby účinnosti až po finanční nároč-

nost. Plašiče jsme kupovali za 20.000 Kč, 
za pachové koncentráty každoročně vy-
dáme 18.000  Kč, dron s  termovizí stojí 
nejméně 130.000 Kč. Efekt vyhledávání 
srnčat s dronem je téměř stoprocentní. 
Ale co potom s nalezenými srnčaty, po-
kud zemědělec nepřijede ve smluvenou 
dobu (změna počasí, porucha techniky 
atd.)? Nemohou zůstat v  klecích něko-
lik hodin, protože potom se negativně 
projeví stres, nedostatek potravy, hor-
ko atd. Jaké jsou aktuální moderní mož-
nosti? V  současné době jsou vyvinu-
té a  vyzkoušené optické detektory pro 
vyhledávání srnčat, které jsou umístěny 
před žacími lištami. Téměř ve 100  pro-
centech zvěř detekují, lišta se automa-
ticky zvedne a  řidič zastaví traktor. Pak 
se srnče překlopí klecí a místo nálezu se 
nechá neposečené. Po skončení seče se 
klec odstraní a srnče zůstane v klidu le-
žet, dokud si pro něj nepřijde matka, pří-
padně odběhne do krytu na okraj lou-
ky. Letos si toto zařízení koupil Antonín 
Kutálek ml. A ihned ho vyzkoušel. Je to 
radostný pocit, když na první 1,5  hek-
tarové louce zachráníte 3 sotva naroze-
ná srnčata, a  tak to pokračuje i  na dal-
ších pozemcích. Kolik jich musí být na 
60  nebo 90  hektarech, která sečou bě-
hem jednoho dne traktory velké země-
dělské společnosti? Řešení existuje, ale 
musí být vůle takové zařízení zakoupit 
a používat.

Děkuji všem kolegům myslivcům 
z našeho spolku, kteří se aktivně zúčast-
ňují náročné práce při záchraně srnčat.

MUDr. Antonín Kutálek,
myslivecký hospodář
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VÝROČÍ  KOSTELA  SV.  MARTINA  V  ROHLI

Kdy byl postaven první farní kos-
tel v Rohli není známo. Víme však, že 
v blízkosti dnešního kostela sv. Mar-
tina existoval do roku 1803 dřevě-
ný kostel. Vchod měl být umístěn 
tam, kde se nachází socha sv. Flo-
riána. Komu byl starý dřevěný kos-
tel zasvěcen se neví. Kolem roku 
1800 byla stavba ve velmi špatném 
stavu, hrozilo zřícení a  proto byl 
zbourán. 

Tehdejší kníže Alois Josef Liech-
tenstein nařídil stavbu nového zdě-
ného kostela a  stavbu z  velké části 
financoval. Nemalými částkami při-
spěli na stavbu dárci z  Rohle, Ned-
vězí a  Kamenné. Přípravy započa-
ly v  roce 1801 zajištěním materiálu. 
Samotná výstavba byla provedena 
v  letech 1802 až 1804. Odborným 
vedením stavby byl pověřen zed-
nický mistr Fydeldeus Sbítko z Úso-
va. Kostel byl stavěn v  ranně empí-
rovém slohu. Z  dřevěného starého 
kostela byl převzat zvon z roku 1567 
s českým nápisem „Pán Bůh s námi“, 
byl zhotoven mistrem Janem Ple-
banem, konvařem a  zvonařem 
z Uničova. Druhý zvon je sv. Martin 
a  třetí zvon nese jména mučedníků 
Jana a Pavla. 

3. června 1804 bylo provede-
no požehnání kostela. Do Rohle při-
jel důstojný pán Alois Josef Krakov-
ský, sufragán a generální vikář, který 
nový kostel požehnal a 350 osobám 
udělil svátost biřmování. K  farnosti 
patřily tehdy okolní německé obce: 
kromě Rohle také Nedvězí, Kamen-
ná, Benkov, dále Obědné, Horní 
a Dolní Olešná a české obce Svinov 
(Janoslavice) a Dlouhomilov.

Svěcení kostela bylo provedeno 
až po 100 letech, dne 25. září 1904. 

Kostel sv. Martina v datech: 
15. 8. 1808 – poprvé zazněly varha-
ny od stavitele Elgenberta Sebastia-
na Heissingera.
18. 9. 1887 – rozhodnuto o nahraze-
ní šindelovou střechu kostela břidli-
cemi.
1896 – původní varhany jsou ve vel-
mi špatném stavu, nové varhany 
s  12  rejstříky vyrobila firma Vilhelm 
Brauner z Uničova.
1898 – založen spolek pro výzdobu 
kostela, nese název Spolek svatého 
Martina.

11. 8. 1910 – věžní 
hodiny se dočkaly 
nových ciferníků.

Na jaře 1912 – za-
vedena do kostela 
elektřina.

14. 10. 1916 – 
v  11.00 hodin zvo-
nily na rozloučenou 
malý a střední zvon, 
potom je vojáci sun-
dali k válečným úče-
lům.

5. 3. 1918 – odebrá-
ny varhanní píšťaly 
k  válečným účelům, 
váha píšťal: 51 kg.

1921 – generální 
oprava varhan.

20. 5. 1920 – slav-
nost svěcení no-
vých zvonů, poří-
zeny u  firmy Rudolf 
Perner v  Českých 
Budějovicích, prv-
ní o  váze 182  kg, 
druhý 83 kg.

1949 – po otevření báně věže koste-
la nalezeno: schéma panství kníže-
te Liechtensteina z  roku 1803, teo-
retický popis stavby kostela, mince, 
obraz knížete Liechtensteina, listiny
z roku 1872.

1950 – v kapli pod věží umístěna nová 
zpovědnice.

14. 8. 1950 – z věže sňat památný zvon 
z roku 1567 a poslán k odbornému šet-
ření do České u Brna. Zvon dostal nové 
srdce, ložisko a  byla zpevněna jeho 
hlava. Zvon vytažen opět na věž dne 
7. 2. 1951.

1966 – kostel sv. Martina zapsán ve 
Státním seznamu movitých kulturních 
památek.

1969 až 1970 – generální opravy kos-
tela. Na věži usazeny tři světelné hodi-
nové ciferníky.

1971 – dláždění chodníku okolo celé 
stavby. 

1976 – instalováno elektrické zvonění 
na věž.

1980 – instalace rozhlasu v kostele.

1991 – při vstupu vpravo realizována 
zpovědní místnost.

1999 – opravy dvou Božítělových 
kapliček u kostela.
2004 – výročí 200 let od postave-
ní a  požehnání kostela. U  vchodu 
umístěna mramorová deska s  ná-
pisem Reverend František Letfus 
(1797–1862), tento kněz se nechal 
z pokory pohřbít v cestě k hlavnímu 
vchodu.
2007 – Obecní úřad v Rohli instaloval 
noční osvětlení kostela.
2008 – generální oprava varhan. 
9. 11. uspořádán první ročník varhan-
ního koncertu za účasti Petra Strako-
še, varhaníka.
2011 – oprava zvonů, zvonění seří-
zeno na ráno v 6.00 hodin a večerní 
v 18.00 hodin.
2014 – k pravidelnému zvonění zvo-
nů přidáno vyzvánění ve 12.00 ho-
din.
2016 – instalace darovaného ho-
dinového cimbálu ve věži kostela, 
vyroben ve zvonařské dílně M. To-
máškové – Dytrychové v  Brodku 
u Přerova, váha: 31 kg. 

Z obecní a farní kroniky
čerpala Eva Petrášová.



9

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Omezení hlučných prací
v neděli a ve svátek

Žádáme občany, aby v neděli a ve 
státní svátek omezili hlučné práce na 
svých pozemcích. Omezení se týká 
nejen hlučných činností souvisejí-
cích s  údržbou zeleně, ale i  staveb-
ních prací, které mohou hlukem ob-
těžovat. 

Návrh změn jízdních řádů od 1. 9. 2024
Na základě žádosti obce Kamenná k zajištění spojení z Kamenné do Mohel-

nice a zpět, bychom vás chtěli informovat o možné změně jízdních řádů auto-
busových linek:
č. 932271 Zábřeh – Lesnice – Rohle – Kamenná – Úsov, spoj 10 a č. 932284 Mo-
helnice – Úsov – Klopina – Rohle – Kamenná, spoje 5 a 6, kdy linkový autobus 
bude od 1. 9. 2024 zajíždět do Kamenné. 

Nový jízdní řád s výše uvedenými změnami bude platný od 1. 9. 2024.

Dne 16. 5. 2024 proběhlo v obřad-
ní síni Obecního úřadu v  Rohli slav-
nostní vítání nových občánků. Do naší 
obce byly uvítány děti: Jan a Marie. 

V  úvodu vystoupily s  hudeb-
ním a  recitačním pásmem žákyně 
Základní školy Rohle pod vedením 
paní učitelky Mgr. Lenky Králové. Poté 
starostka obce slavnostně promluvila 

k přítomným rodičům a předala věc-
né a finanční dary, maminky obdrže-
ly kytice. Rodiče se podepsali do pa-
mětní knihy. 

Závěrem proběhlo společné foto-
grafování. 

Rodičům a jejich dětem přejeme 
do života hodně zdraví a  vzájemné 
radosti.

VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ
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ODPADOVÉ  HOSPODÁŘSTVÍ

Všichni produku-
jeme nějaký odpad, 
máme povinnost od-
pad třídit a  ukládat na 
určená místa v  soula-
du s  obecní vyhláškou 
a  zákonem o  odpa-
dech. Existuje tak po-
vinnost třídit odpad 
papíru, plastů, skla, 
kovů, nebezpečného 
odpadu a  biologické-
ho odpadu rostlinného 
původu. Obec je pak 
povinna zajistit místa 
pro odkládání tohoto 
odpadu. Odpad, kte-
rý nemůžeme třídit ani 
nepatří na mobilní sběr 
v  obci, vynášíme do 
nádoby na komunál-
ní odpad. Nádobu na 
komunální odpad by 
měl vlastnit každý ob-
čan a  má ji tedy umís-
těnou u  místa svého 
bydliště. Tříděný odpad umístíme do 
příslušných kontejnerů, které jsou na 
sběrných místech v Rohli, Nedvězí i Ja-
noslavicích. 

Dlouhodobým průzkumem kon-
statuji, že nejlépe je umísťován třídě-
ný odpad v Nedvězí, kde sběrné místo 
u hospůdky je čisté, bez jakékoliv zby-
tečné skládky či shromáždění čehoko-
liv. Nejhorším místem je nově zřízená 
„ohrádka“ v  Janoslavicích, kde je ko-
lem popelnic, zvonů a kontejnerů uklá-
dáno cokoliv. Toto sběrné ohrazené 
místo bylo vytvořeno hlavně k  zastře-
šení popelnic a  kontejnerů před deš-
těm, dále k  uspořádanému ukládání 
pytlů s plasty a tetrapaky. Místo slouží 
k  ukládání těchto pytlů maximálně tři 
dny před termínovým svozem tohoto 
tříděného odpadu! Častokrát jsou zde 
uloženy pneumatiky (ty patří do svozu 
velkoobjemového odpadu), pytle s tex-
tilem (patří do velkoobjemového odpa-
du nebo do kontejneru pro textil, který 
je umístěn v Rohli). Bohužel ani v Roh-
li není na sběrném místě u zdravotního 
střediska pořádek. Častým prohřeškem 
jsou hromádky porcelánového a  kera-
mického nádobí u  zvonů na skla. Por-
celán a keramika do skla nepatří! Vyha-
zujte je do své popelnice na komunální 
odpad. Téměř každý týden jsou u zvo-
nů na skla umístěny autoskla, větší  
zrcadla a akvaria. Tento odpad patří do 
velkoobjemového odpadu. Stejně tak 
nevhazujte pytle s  plasty do žluté po-

pelnice na sběrných místech. Sice plast 
do plastu patří, to je samozřejmě správ-
ně, ale pytel s plasty z domácností pat-
ří na místo určené v termínovém svozu 
plastu. Tedy v  Rohli u  budovy obecní-
ho úřadu, u dolní autobusové čekárny 
a  u „hangáru“ u  bytovek. Pokud vyha-
zujete papírové krabice do kontejne-
ru k  tomu určenému, je nutné krabici 
sešlápnout, případně roztrhat. Ušetří-
te tak místo v  kontejneru pro ostatní. 
Další problém nám způsobuje špatné 
ukládání biologického odpadu do kon-
tejnerů. Sem nepatří velké větve, paře-
zy a uhynulá zvířata. 

Přestože v  České republice máme 
funkční odpadové hospodářství a jsme 
jednou z  předních evropských zemí, 
která nejvíce odpad třídí, je v  zájmu 
každého z  nás pomoci zastavit dlou-
hotrvající celosvětový problém s  od-
padem. V  dnešním světě je všeho 
přebytek, kde každý spotřebovává 
spoustu věcí, ať už se jedná o oblečení,  
spotřebiče či potraviny. Začít můžeme 
každý sám u sebe, a to například tím, že 
budeme méně používat jednorázové 
plasty, budeme uvážliví, zamyslíme se 
při koupi nové spotřební věci. Obec je 
základním článkem při nakládání s ko-
munálními odpady. Je třeba monitoro-
vat stav odpadového hospodářství na 
obecní úrovni, plnit cíle stanovené pro 
obce a  poskytovat dostatek informa-
cí. Není tajemstvím, že obec je povin-
na přebrat veškerý komunální odpad 

vznikající na jejím území a  musí ur-
čit místa pro tříděný odpad. Mezi tyto 
oddělené složky patří zákonem urče-
né nádoby na papír, plasty, sklo, kovy, 
oleje a  tuky, biologický odpad, textil 
a velkoobjemový i nebezpečný odpad. 
U  nás v  obci všechny tyto nádoby na 
určených místech máme, sběr velko-
objemových a  nebezpečných odpadů 
je dvakrát ročně. Chtěla bych vás touto 
cestou požádat o řádné třídění odpa-
du a o správném uložení tohoto od-
padu. Pro obec a naše zaměstnance je 
to velmi důležité. 

Přehled financování za odpady 
v  obci svozovým společnostem v  roce 
2023: 
Eko – Unimed Medlov: směsný komu-
nální odpad, plasty, tetrapaky, sklo, pa-
pír, nebezpečný a  objemový odpad: 
543.802 Kč (za rok 2022: 572.959 Kč).
Firma Zbořil Police: bioodpad: 
365.824 Kč (za rok 2022: 274.920 Kč).
Za rok 2023 zaplatila Obec Rohle 
svozovým společnostem celkem: 
955.832 Kč, z toho vybráno na poplat-
cích od občanů: 330.000  Kč. To zna-
mená, že Obec doplácí na odpad, který 
produkují občané 625.832 Kč!!!, jedno-
duchým výpočtem zjistíme, že je to té-
měř 1.000 Kč/1 občana.
Od společnosti EKO-KOM za zpětný od-
běr a  třídění odpadu vráceno zpět do 
rozpočtu obce v roce 2023: 135.000 Kč. 

Eva Petrášová
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S koncem školního roku jsme uspo-
řádali Zahradní slavnost, která proběh-
la v úterý 25. června odpoledne v areálu 
kulturního domu v Rohli. Celý školní rok 
jsme věnovali tématu Roku na vsi, kte-
rý právě touto slavností vyvrcholil. Pro-
gram sestavovaly samotné děti, koncem 
roku ho už pilovaly, aby rodičům, babič-
kám i dědečkům předvedly to nejlepší. 
A myslím, že se jim to povedlo. Obecen-
stvo jejich výkony ocenilo potleskem 
a smíchem při vtipných scénkách. Každé 
roční období pojalo své vystoupení ori-
ginálně. Podzim scénkou o  sv. Václavu 
a básničkami, zima předvedla netradič-
ní zpracování pohádky O dvanácti mě-
síčkách, jaru se podařilo probudit slunce 
zpěvem a tancem, léto rozesmálo publi-
kum pohádkou O  Popelince. Naše přá-
ní vyslyšeli známí zpěváci, a tak nám zde 
zazpívala např. Marcela Holanová či Jiří 
Korn. V  závěru vystoupení jsme si spo-
lečně s diváky zazpívali písně Jarka No-
havici. Během celého programu bylo 
všem k dispozici drobné občerstvení ve 
formě muffinů, těstovinového salátu či 
jednohubek.

ZAHRADNÍ  SLAVNOST

A  jak vnímali vystoupení samotní 
žáci? Tonička: „Bavil mě celý program, 
pochutnala jsem si na jednohubkách. 
Trošku mi vadilo, že někteří spolužáci 
při zpěvu spíše křičeli, než zpívali.“ Kuba: 
„Celý program se mi líbil, chutnaly mi 
muffiny a  hodně voda ochucená po-
merančem. Nejvíc se mi líbil program 
Zimy.“ Pavlínka: „Mně se to líbilo hodně. 
Vystoupení jsem si užila.“ Elenka: „Vy-

stoupení bylo moc hezké a  nejvíc se mi 
asi líbilo Léto. Měli tam moc dobré jed-
nohubky.“ 

Věřím, že i vy, diváci, jste si program 
užili. Dostaly se k nám pozitivní ohlasy, 
což nás s koncem školního roku, kdy už 
tzv. meleme z posledního, velice potě-
šilo. Je to pro nás závazek, abychom vás 
i dalšími vystoupeními potěšili.

� Mgr. Pavel Knébl
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NAROZENÍ:

Mia Srovnalová

Rohelský zpravodaj vydává Obec Rohle, Rohle 56, 789 74, IČ 00303291. Vydávání povoleno pod č. MK ČR E 17167.
Četnost výtisku 4x ročně. Vydavatel si vyhrazuje právo gramatické a slohové úpravy příspěvků. Příspěvky můžete odevzdávat na Obecní 

úřad v Rohli nebo zasílat e-mailem na adresu: starostka@obecrohle.cz. Další informace o dění v obci najdete na: www.obecrohle.cz

Věra Kvapilová, Dana Petrová,

Miroslava Šebestová, Jarmila Zacpálková,

Jozefa Obrusníková, Ludmila Bartošová,

Ladislav Villert, Jaroslav Kupka, Nataša Kupková,

Ludmila Fričarová, Jindřiška Kuchařová,

Jaroslava Krestýnová, Josef Flášar, Alois Dostál,

Jiří Komenda, Josef Surala, Eliška Kupková,

Svatava Kupková, Jan Kopp, Marie Štefková,

Věra Pavlíková, Martin Kudlička,

Stanislav Mužík, Marie Siegelová,

Josef Siegel, Věra Šafářová, Karel Léhar,

Jan Augustin, Lubomír Holčák,

Bernard Ginther, Danuše Latiňáková

ÚMRTÍ:

„Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen vzpomínky v srdcích zůstávají.“

Rostislav Pospíšil

Bohuslava Drtilová


